


















SPOLEK
MEDIKŮ

MASARYKOVA UNIVERZITA 
Brno 2020 Michal Jurajda (ed.)

64.
Studentská
vědecká
konference
Program
a sborník abstraktů



© 2021 Masarykova univerzita
ISBN XXXXXXXXXXXXX



3SVK 2020

Složení odborné komise

Teoretická a preklinická sekce 
Stomatologická sekce

prof. MUDr. Marie Nováková, Ph.D. (předseda)
doc. MUDr. Markéta Bébarová, Ph.D.
Mgr. Jan Křivánek, Ph.D.
MUDr. Jan Máchal, Ph.D.

Sekce chirurgických oborů
doc. MUDr. Jozef Klučka, Ph.D. (předseda)
PhDr. Natália Beharková, Ph.D.
MUDr. Tomáš Novotný, Ph.D.

Sekce interních oborů
prof. MUDr. Zdeněk Adam, CSc. (předseda)
doc. MUDr. Blanka Adamová, Ph.D.
MUDr. Lumír Kunovský, Ph.D.
MUDr. Karel Lábr, Ph.D.



4 MED.MUNI.CZ

Program jednotlivých sekcí
8.20–8.30
Zahájení konference v kanále Obecné (prof. Kaňková, dr. Jurajda)
Následuje jednání v sekcích na schůzkách v příslušných kanálech

Sekce teoretických a preklinických oborů B11/327

8.30–9.45

1. Vplyv hypoxie a normoxie počas diferenciácie na mechanické vlastnosti 
srdcových embryonálnych teliesok
Molčan Martin

2. DNA repair mechanisms in hESCs and iPSCs: villains and victims.
Münzová Dita

3. Hodnotenie diastolickej funkcie srdca pomocou echokardiografie a analýzy 
pulzovej vlny u pacientov po antracyklínovej terapii
Šudáková Magdaléna

4. MicroRNA ako markery IgA nefropatie
Maceková Soňa

5. Optimalizace izolace extracelulární matrix z lipoaspirátu
Valouchová Veronika

Přestávka 9.45–10.00

10.00–11.00

6. Vnímání estetiky ortodontických aparátů laickou a odbornou veřejností
Divišová Sabina

7. Extrakční terapie v ortodoncii
Socha Lukáš

8. Připouštěcí test ke cvičení z parodontologie
Macíková Kristýna

9. Obohacená granulační tkáň v chirurgické léčbě parodontitidy
Hromčík Filip 



5SVK 2020

Sekce chirurgických oborů B11/211

8.30–9.30

1. Analýza klinických dat kriticky nemocných dětských pacientů s traumatem 
a zhodnocení použitelnosti skórovacích systémů závažnosti stavu při příjmu 
na lůžko intenzivní péče
Heřmánek Eduard

2. Vliv operace idiopatické skoliózy na tělesnou výšku
Hejčová Karolína

3. Chirurgická léčba recidivujícího sestupu pánevních orgánů
Horváth Ivan

4. Predikce obtížného zajištění dýchacích cest u pediatrických pacientů 
(Diffair): prospektivní observační studie
Mareček Lukáš

5. Přínos plastiky femorální arterie a jejích větví pro zlepšení klaudikačních 
obtíží
Moravčíková Mária

Přestávka 9.45–10.00

10.00–11.00

6. Využití duplexní sonografie při plánování perforátorových laloků
Mackovič Richard

7. Predictive factors for loss of reduction of both-bone diaphyseal forearm 
fractures in children
Münzová Dita 



6 MED.MUNI.CZ

Sekce interních oborů B11/234

8.30–9.30

1. Vliv rTMS na kognitivní funkce a mozkovou konektivitu u pacientů s MCI
Vávra Václav

2. Validní hodnocení pseudoprogrese po terapii glioblastomů: in silico studie 
hodnotící pohled radiologů na cílové objemy v radioterapii
Koloušková Ivana

3. Tréninková studie volní regulace vybraných mozkových oblastí využívající 
realt-time fMRI neurofeedback
Vlčková Helena

4. Určování přesného umístění pravokomorové stimulační elektrody z předo-
zadní a laterální rentgenové projekce - vývoj a validace nového protokolu
Nekudová Bára

Přestávka 9.30–9.45

9.45–10.45

5. Porovnání vybraných laboratorních parametrů mezi jednotlivými skupinami 
aseptických meningitid s infekční etiologií u dětí a hodnocení hematolikvo-
rové bariéry s cytobiochemickým nálezem v likvoru.
Zaplatilová Denisa

6. Hodnocení klinických a epidemiologických údajů u dětí hospitalizovaných 
pro aseptickou meningitidu v letech 2017 až 2019
Rotscheinová Jana

7. Fenomén užívání alternativní medicíny u onkologických pacientů
Plvanová Hana

8. Hodnocení funkce levé komory s využitím metody feature tracking u nosiček 
genů pro Duchennovu muskulární dystrofii
Masárová Lucia

13.00–13.30
Schůzka v kanále Obecné vyhlášení nejlepších prací a zakončení konference 
(dr. Jurajda)



Abstrakty
svk 2020



23SVK 2020

Vliv operace idiopatické skoliózy na tělesnou 
výšku
Karolína Hejčová
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

Školitel: MUDr. Luděk Ryba, PhD.
Klíčová slova: skolióza, adolescentní, výška

Úvod:
Skolióza je onemocnění páteře, spočívající v trojdimenzionální deformitě (se složkou 
anterioposteriorní, laterální a rotační). Adolescentní idiopatická skolióza je typem sko-
liózy primární, vyskytující se mezi 10.rokem života a skeletální maturací. Pro plánování 
operace a hodnocení tíže deformity se nejčastěji používá Lenkeho klasifikace  se 6 typy 
křivek, založená na RTG snímku celé páteře ve frontální a sagitální rovině. Terapie AIS 
spočívá ve 3 možnostech - observace, korzetová fixace a operační terapie, která je 
indikována u křivek s Cobbovým úhlem nad 40 stupňů .

Metody:
Ve své práci jsem posuzovala změnu výšky u pacientů indikovaných k operaci pro AIS. 
Výška byla vyšetřována jednotným měřítkem na Ortopedické klinice v den přijetí k hos-
pitalizaci a v den ukončení hospitalizace. Dále jsem prováděla srovnání RTG snímků 
celé páteře pořízených předoperačně a před ukončením hospitalizace. Na snímcích 
jsem hodnotila Cobbův úhel před a pooperačně a délku páteře v operovaném úseku 
a v úseku od Th1 po L5.

Výsledky:
V rámci celého souboru došlo k velmi variabilnímu prodloužení páteře ve všech 3 měře-
ních. Největší rozpětí výsledků bylo při měření celé páteře (od Th1 po L5) na RTG snímku 

- od 0,5cm po 7,0 cm. V souboru byla jasná dominance děvčat nad chlapci (4,86:1), což 
odpovídá prevalenci tohoto onemocnění v populaci. U děvčat byla i přes jejich nižší 
vzrůst průměrně větší délka operovaného úseku na RTG snímcích, stejně tak i větší 
změna výšky ve všech třech měřeních. U operací většího rozsahu (nad 9 segmentů) 
bylo dosaženo větší změny výšky než u operací do 9 segmentů včetně, zároveň bylo 
dosaženo i větší korekce páteřní deformity. U křivek s tíží 40-60° bylo zapotřebí kratšího 
rozsahu operační instrumentace než u křivek nad 60° (9,1 a 11,1 segmentu) a zároveň 
u nich byla nižší změna výšky ve všech třech měřeních, zejména v prodloužení naměře-
ném na RTG snímku(3,09 cm a 4,86 cm). Při AIS je hlavní křivka nejčastěji lokalizovaná 
v hrudní oblasti, čemuž odpovídá rozložení ve sledovaném souboru(2,73:1). Délka 
operovaného úseku hrudních křivek na RTG byla kratší než u křivek bederních(41,15cm 
a 44,10 cm), zároveň je patrná i rozdílná změna výšky na RTG snímcích celé páteře 
(3,73 cm u hrudních a 3,1 cm u bederních křivek).



24 MED.MUNI.CZ

Závěr:
Skolióza je trojdimenzionální deformita páteře, která kromě samotného vlivu na 
muskuloskeletální systém a posturu ovlivňuje i funkce respirační a kardiální. Nelze 
také opomenout závažný kosmetický defekt u těžších křivek, který s věkem progre-
duje. S věkem dochází k rozvoji degenerativních změn páteře spojených se zvětšová-
ním bolesti a omezením hybnosti. Včasné zachycení a vhodná terapie vede k úpravě 
poměrů, změně tělesné konstituce a zlepšení kvality života pacientů se skoliózou.

Chirurgická léčba recidivujícího sestupu 
pánevních orgánů
Ivan Horváth, Martin Huser
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

Školitel: prof. MUDr. Martin Huser, Ph.D., MBA
Klíčová slova: sestup pánevních orgánů, síťové implantáty, střednědobé výsledky 
léčby

Úvod:
Sestup panevních orgánů (SPO) je stav při kterém, po zeslabení tkáňové podpory, 
orgány malé pánve sestoupí kaudálně do pochvy, případně až před introitus. Postihuje 
zejména ženy po menopauze s anamnézou vaginálního porodu a předchozích páne-
vních operací. Symptomy jsou spojeny s bolestmi a nepříjemnými „tahovými“ pocity 
v oblasti hráze a také s poruchami vyprazdňování moči nebo stolice. Klasické operační 
metody korekce SPO jsou v moderní medicíně postupně nahrazovány používáním 
síťových implantátů (SI) z cizorodých materiálů. Mezi odborníky se ale vedou rozsáhlé 
diskuse o komplikacích a bezpečnosti těchto operací. Naše práce se věnovala vyhod-
nocení úspěšnosti terapie SPO pomocí nového SI Calistar A (Promedon).

Metody:
Za cíl jsme si kladli subjektivně i objektivně zhodnotit střednědobou efektivitu léčby 
a zhodnotit průběh operace a perioperační komplikace. Nábor pacientek do studie 
probíhal v období od ledna 2012 do prosince 2016. Všechny z nich již podstoupili léčbu 
SPO technikou vaginální hysterektomie, navzdory tomu u nich nastala recidiva v před-
ním poševním kompartmentu. Před operací jsme objektivně hodnotili stupeň recidivy 
podle nové klasifikace SPO (Pelvic Organ Prolapse Quantification System - POP-Q). 
Pomocí dotazníku Pelvic Organ Prolapse Distress Inventory (POPDI-6) jsme zhodnotili 
subjektivní potíže SPO. Dále jsme sledovali věk v době operace, počet porodů a BMI 
pacientek. Během operace byla zaznamenána její délka, krevní ztráta a taky všechny 
perioperační komplikace. Úspěšnost operace byla vyhodnocována u každé pacientky 
s odstupem dvou let. Objektivní vyhodnocování se znovu soustředilo na změnu roz-
sahu SPO dle POP-Q. V rámci subjektivního hodnocení byl použit stejný dotazník jako 
před operací (POPDI-6) a dále obecná stupnice spokojenosti pacienta s léčbou (Patient 
Global Impression of Improvement - PGI-I). Pokud se u pacientky vyvinuly pozdní poo-
perační komplikace, byl podrobně popsán jejich rozsah, lokalizace a následné řešení.



64. Studentská vědecká konference
Program a sborník abstraktů

Editor: MUDr. Michal Jurajda, Ph.D.
Sazba: Institut biostatistiky a analýz, Lékařská fakulta Masarykovy univerzity
Soutěžní abstrakty nebyly redakčně upravovány a za jejich obsah odpovídají
autoři příspěvků.

ISBN XXXXXXXXXXXXXX






